1

[image: image1.png]

	ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ, КУЛЬТУРЫ И МОЛОДЁЖНОЙ ПОЛИТИКИ

ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

П Р И К А З

	от
	02.12.2015 г.

	№
	01-21/530
	г. Анадырь

	Об утверждении отчёта о проведении плановой комплексной выездной проверки муниципального органа, осуществляющего управление в сфере образования на территории городского округа Анадырь

Во исполнение статьи 93 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в соответствии с подпунктом 3.4.2. пункта 3.4. раздела 3 Административного регламента Департамента образования, культуры и молодёжной политики Чукотского автономного округа по исполнению государственной функции «Государственный контроль (надзор) в сфере образования на территории Чукотского автономного округа», утверждённого Постановлением Губернатора Чукотского автономного округа от 30.09.2011 г. № 68, на основании итогов работы Комиссии Департамента образования, культуры и молодёжной политики Чукотского автономного округа, созданной в соответствии с приказом Департамента образования, культуры и молодёжной политики Чукотского автономного округа от 24.03.2015 г. № 01-21/148 «О проведении плановой комплексной выездной проверки муниципального органа, осуществляющего управление в сфере образования на территории городского округа Анадырь»,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Отчёт о проведении плановой комплексной выездной проверки муниципального органа, осуществляющего управление в сфере образования на территории городского округа Анадырь, - Управления по социальной политике Администрации городского округа Анадырь, согласно приложению к настоящему приказу.
2. Отделу надзора, лицензирования и государственной аккредитации Управления надзора и контроля качества образования Департамента образования, культуры и молодёжной политики Чукотского автономного округа (Маркина И.А.) оформить и направить в адрес руководителя проверенной организации предписание об устранении выявленных нарушений по итогам проверки.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Начальник Департамента

  А.Г. Боленков
	Подготовил:

	А.Н. Кондратенко

	Согласовано:
	И.А. Маркина

	Т.Д. Русина

	Т.П. Крючкова

Разослано: дело; Управление организационной, правовой, кадровой работы, информатизации и материально-технического снабжения, Управление надзора и контроля качества образования, Управление по социальной политике Администрации городского округа Анадырь.
	Приложение

к приказу Департамента образования, культуры и молодежной политики Чукотского автономного округа

от 02.12.2015 г. № 01-21/530

	УТВЕРЖДАЮ
Начальник Департамента образования, культуры и молодёжной политики Чукотского автономного округа

__________________ А.Г. Боленков
«02» декабря 2015 года

ОТЧЁТ
о проведении
плановой комплексной выездной
(наименование проверки)

проверки
Управление по социальной политике Администрации городского округа Анадырь
(наименование организации, осуществляющей образовательную деятельность, органа местного самоуправления, осуществляющего управление в сфере образования)
1. Основание для проведения проверки:
приказы Департамента образования, культуры и молодёжной политики Чукотского автономного округа от 24.03.2015 № 01-21/148 «О проведении плановой комплексной выездной проверки муниципального органа, осуществляющего управление в сфере образования на территории городского округа Анадырь», от 14.07.2015 № 01-21/351 «О внесении изменений в приказы Департамента образования, культуры и молодёжной политики Чукотского автономного округа от 13.01.2015: №01-21/008, №01-21/009, №01-21/010, №01-21/011, №01-21/013; от 24.03.2015: №01-21/148, №01-21/149; от 25.03.2015 №01-21/155; от 18.05.2015 №01-21/258».
2. Цель проведения проверки:
исполнение графика проведения проверок муниципальных органов, осуществляющих управление в сфере образования и культуры, и организаций, осуществляющих образовательную деятельность, расположенных на территории Чукотского автономного округа, на 2015 год, утверждённого приказом Департамента от 31.10.2014 №01-21/402.

3. Задачи проведения проверки:
выявление нарушений законодательства Российской Федерации в сфере образования.
4. Проверенная в ходе проверки организация:
Управление по социальной политике Администрации городского округа Анадырь (далее - проверенная организация).
5. Дата начала и сроки проведения проверки:
2 ноября – 30 ноября 2015 года.
6. Проверенный период деятельности:
2014 год – текущий период 2015 года.
7. В ходе проведения проверки были проведены следующие контрольно-надзорные (проверочные) мероприятия и действия:
- изучение и анализ нормативной базы, регламентирующей деятельность проверяемой организации;

- собеседования с администрацией и представителями проверяемой организации.
8. По результатам проведения проверки нарушений законодательства Российской Федерации в сфере образования выявлены следующие нарушения (недостатки):
8.1. В части организации предоставления дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях (за исключением дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется органами государственной власти субъекта Российской Федерации):

- Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ);
	№ п/п
	Описание выявленного нарушения (несоответствия)
	Установленные обязательные требования (пункт, статья, вид, наименование и реквизиты нормативного правового акта, где установлено обязательное требование)

	1.
	Пункт 3.3.10. Административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Реализация дополнительных общеобразовательных программ», утверждённого Постановлением Администрации городского округа Анадырь от 4 сентября 2015 года № 503 содержит однозначное требование, в соответствии с которым при приеме на обучение «с родителями (законными представителями) детей заключаются договоры об образовании на обучение по дополнительным образовательным программам, разработанные организациями дополнительного образования в соответствии с примерной формой договора, утверждённой приказом Министерства образования и науки Российской Федерации», в то время как Федеральным законом №273-ФЗ установлен исчерпывающий перечень случаев, при которых заключение договора об образовании является обязательным:

- в случае осуществления образовательной деятельности индивидуальным предпринимателем;

- в случае приема на обучение по образовательным программам дошкольного образования

- в случае приема на обучение за счет средств физических и (или) юридических лиц;

- в случае приема на целевое обучение.

В остальных случаях необходимым и достаточным основанием возникновения образовательных отношений является распорядительный акт организации, осуществляющей образовательную деятельность, о приеме лица на обучение в эту организацию.
	Части 1 - 3 статьи 53 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ

	2.
	Пункт 3.4. 19. Административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Реализация дополнительных общеобразовательных программ», утверждённого Постановлением Администрации городского округа Анадырь от 4 сентября 2015 года № 503, не учитывает требований к срокам обучения по дополнительным предпрофессиональным программам в области искусств, установленных соответствующими федеральными государственными требованиями.
	Часть 5 статьи 83 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ

8.2. В части соблюдения порядка создания, реорганизации и ликвидации муниципальных образовательных организаций, осуществление функций и полномочий учредителей муниципальных образовательных организаций:
- Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ);

- Гражданского кодекса Российской Федерации (в редакции Федерального закона от 5 мая 2014 г. № 99-ФЗ «О внесении изменений в главу 4 части первой Гражданского кодекса Российской Федерации и о признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации»;

- Федерального закона от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон от 24.07.1998 № 124-ФЗ)
	№ п/п
	Описание выявленного нарушения (несоответствия)
	Установленные обязательные требования (пункт, статья, вид, наименование и реквизиты нормативного правового акта, где установлено обязательное требование)

	1.
	Пункт 3.1 Порядка создания, реорганизации, изменения типа и ликвидации муниципальных учреждений городского округа Анадырь, а также утверждения уставов муниципальных учреждений и внесения в них изменений, утверждённого постановлением Администрации городского округа Анадырь от 2 декабря 2011 года № 728, не учитывает изменений, внесенных в Гражданский кодекс Российской Федерации и не содержит нормы, в соответствии с которой  допускается реорганизация юридического лица с одновременным сочетанием различных её форм.
	Пункт 1 статьи 57 Гражданского кодекса Российской Федерации (в редакции Федерального закона от 5 мая 2014 г. № 99-ФЗ «О внесении изменений в главу 4 части первой Гражданского кодекса Российской Федерации и о признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации»).

	2.
	Порядок создания, реорганизации, изменения типа и ликвидации муниципальных учреждений городского округа Анадырь, а также утверждения уставов муниципальных учреждений и внесения в них изменений, утверждённый постановлением Администрации городского округа Анадырь от 2 декабря 2011 года № 728, не содержит нормы, в соответствии с которой принятие органом местного самоуправления решения о реорганизации или ликвидации государственной и (или) муниципальной образовательной организации допускается на основании положительного заключения комиссии по оценке последствий такого решения для обеспечения жизнедеятельности, образования, развития, отдыха и оздоровления детей, оказания им медицинской помощи, профилактики заболеваний у детей, их социальной защиты и социального обслуживания.
	Часть 11 статьи 22 Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ;
часть 2 статьи 13 Федерального закона от 24.07.1998 № 124-ФЗ.

9. На основании проведённой проверки сделаны следующие выводы:

9.1. В деятельности проверенной организации в части организации предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях (за исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с ФГОС) нарушений не выявлено.
9.2. Деятельность проверенной организации в части организации предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного общего образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях (за исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с ФГОС) соответствует требованиям, установленным законодательством Российской Федерации в сфере образования.

9.3. В деятельности проверенной организации в части соблюдения порядка аттестации руководителей муниципальных образовательных организаций и лиц, претендующих на занятие данных должностей, нарушений не выявлено.

9.4. В нормативные правовых актах, принятых на муниципальном уровне, устанавливающих право органа местного самоуправления разрешать приём детей в образовательную организацию на обучение по образовательным программам начального общего образования в более раннем или более позднем возрасте несоответствий требованиям, установленным законодательством Российской Федерации в сфере образования, не выявлено.
9.5. В деятельности проверенной организации в части принятия мер по продолжению отчисленными и оставившими общеобразовательные организации несовершеннолетними освоения образовательной программы основного общего образования в иной форме обучения и с их согласия по их трудоустройству нарушений не выявлено.

9.6. В деятельности проверенной организации по исполнению обязательных требований Федерального закона от 24 июня 1999 г. № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» в части учета детей, подлежащих обучению в образовательных учреждениях, реализующих программы общего образования), нарушений не выявлено.

9.7. В деятельности проверенной организации в части создания условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных образовательных организациях, нарушений не выявлено.
9.8. В деятельности проверенной организации в части оказания мер социальной поддержки и стимулирования обучающихся, в том числе с целью поощрения лиц, проявивших выдающиеся способности, нарушений не выявлено.

9.9. В деятельности проверенной организации в части организации и проведения в муниципалитете олимпиад и иных интеллектуальных и (или) творческих конкурсов, физкультурных и спортивных мероприятий, направленных на выявление и развитие у обучающихся интеллектуальных и творческих способностей, способностей к занятиям физической культурой и спортом, интереса к научной (научно-исследовательской), творческой, физкультурно-спортивной деятельности, на пропаганду научных знаний, творческих и спортивных достижений, нарушений не выявлено.

9.10. В деятельности проверенной организации в части обеспечения содержания зданий и сооружений муниципальных образовательных организаций, обустройства прилегающих к ним территорий, нарушений не выявлено.

9.11. В деятельности проверенной организации в части организации обеспечения питанием обучающихся за счет бюджетных ассигнований местного бюджета нарушений не выявлено.

9.12. В деятельности проверенной организации в части организации отдыха детей в каникулярное время нарушений не выявлено.

9.13. В деятельности проверенной организации в части организации бесплатной перевозки обучающихся в муниципальных образовательных организациях, реализующих основные общеобразовательные программы, между поселениями нарушений не выявлено.

9.14. В деятельности проверенной организации в части обеспечения наличия на сайте муниципального органа, осуществляющего управление в сфере образования, обязательной информации о системе образования, предусмотренной законодательством РФ, нарушений не выявлено.

9.15. Вместе с тем, в деятельности проверенной организации имеются нарушения (несоответствия), отмеченные в пункте 8 настоящего Отчёта.

10. По результатам проверки предлагается:

направить в адрес руководителя Управления по социальной политике Администрации городского округа Анадырь предписание об устранении нарушений законодательства Российской Федерации в сфере образования, выявленных в деятельности проверенной организации, а также несоответствий требованиям законодательства Российской Федерации в сфере образования, выявленных в муниципальных нормативных актах, регулирующих деятельность проверенной организации.
	Дата составления отчёта:
	2 декабря 2015 года

	Председатель Комиссии:

	А.Н. Кондратенко

	(подпись)